[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕРМАКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апреля 2017 года                           № 52                                ст.Ермаковская

Об утверждении отчета о финансировании

 и освоении проводимых программных

мероприятий Муниципальной программы

Ермаковского сельского поселения

«Развитие культуры», принятую

постановлением Администрации Ермаковского

сельского поселения от 27.09.2013 № 123

Во исполнение постановления Администрации Ермаковского сельского поселения от 09.08.2013г. № 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ермаковского сельского поселения» №105 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Ермаковского сельского поселения», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Ермаковское сельское поселение»,
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ермаков
  ского сельского поселения «Развитие культуры» за 2016 год.
2.  Сектору экономики и финансов Администрации Ермаковского сельского поселения разместить годовой отчет на интернет-сайте (странице) Администрации Ермаковского сельского поселения в соответствии с установленным порядком.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
 собой.
Глава Администрации
Ермаковского сельского поселения                                                 Л.Н.Исаева
Приложение

к постановлению Администрации

Ермаковского сельского

поселения   от 07.04.2017г. № 52
Отчет
о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2016 год.
1. Результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год
Реализация муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Развитие культуры» направлена на решение важных вопросов местного значения -   сохранение самобытности культуры, культурного наследия, возрождения и развития духовных традиций и ценностей и включения культуры в процесс социально – экономических преобразований в качестве одного из элементов стратегии развития территории.
Целями муниципальной программы, являются:

- Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.

Достижение указанных целей в рамках муниципальной программы предполагает решение следующих задач:

· сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры;

· повышение профессионального мастерства работников сферы культуры;

· укрепление местной информационно-библиотечной сети;

· выявление и поддержка молодых дарований;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

· создание условий для массового культурного отдыха жителей поселения;
· предоставление качественных культурно – досуговых услуг населению;
· формирование у населения активной гражданской позиции.

       За 2016 год прошел ряд мероприятий, среди которых:

    - массовые гулянья, посвященные встрече Нового года;

    - массовые гулянья, посвященные проводам масленицы;

    - праздничные концерты, посвященные календарным праздникам: День защитника Отечества, 8 марта, День России, День молодежи; День семьи любви и верности, День государственного флага

  - мероприятия, посвященные 71 годовщине Победы в Великой Отечественной войне;

  -мероприятия с детьми на летних оздоровительных площадках;

  - праздники хуторов и станицы и др.

Творческие коллективы МБУК «Культура Ермаковского поселения» приняли участие в районных фестивалях и конкурсах:

 1. Конкурс-выставка рисунка и декоративно-прикладного творчества, посвященного международному женскому дню «Спасибо вам, мамы!»

  2. Конкурс- выставка детского рисунка, посвященного71 годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Воинский подвиг глазами детей»;

     3.    Фотоконкурс «Мы им обязаны свободой»;

     4. Участие в районном фестивале «Три спаса на Дону»

   5. Участие в районном конкурсе хоровых коллектив и вокальных групп «Лейся песня» (вокальная группа "Ермаковские казачки" Ермаковского СДК - 2 место);

   6. Участие в районном мероприятии ко Дню народного единства (вокальные номера Ермаковского СДК);

      7. Участие в районном фестивале "Южный ветер". (Ермаковский СДК, Верхнекольцовский СДК)

Жалоб на качество предоставляемых муниципальных услуг «По оказанию организации досуга населения и поддержке народного творчества» от потребителей услуг не поступало.

· Услуга по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда

Объем услуги на 2016 год составляет:

плановое количество выданных документов - 30200 экземпляров. За отчетный период библиотеками поселения выдано 30258 экземпляров документов. Процент исполнения составил 100,2%.

         Согласно показателям, характеризующим качество муниципальных услуг МБУК «Культура Ермаковского поселения» на 2015 год плановое число пользователей составляет 1500 человек. Фактически за 2015 год зарегистрировано 1502 человека, процент исполнения составил 100,1%, что соответствует исполнению муниципального задания за отчётный период.
Участие библиотек поселения в районных конкурсах и фестивалях:

     1. Участие в литературном бале «Антон Чехов: Жизнь окнами в сад»;

     2.  Участие в VI международной акции «Читаем детям о войне»;

     3.  Районный поисково-краеведческий проект «Знать, чтобы помнить»;

     4. Участие в областной фотовыставке «У Победы наши лица» (библиотекарь Новороссошанской библиотеки поселения — Попенко Л.А.)

     5. Участие в районном фестивале «Три спаса на Дону»
Массовая работа библиотек поселения ведется совместно с ДК, школами и детскими садами.
Жалоб на качество предоставляемых муниципальных услуг по «Организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
      Укрепление материально-технической базы учреждений культуры производится   поэтапно в соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности.

2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
Программный метод управления концентрирует финансовые ресурсы развития сферы культуры и позволяет сфере культуры быть полноценным и активным участником социально–экономических процессов, происходящих в Ермаковском сельском поселении.

Исходя из целей, определенных муниципальной программой Ермаковского сельского поселения «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, предусмотрены мероприятия. Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы представлены в приложении №2.
3. Результаты реализации мер муниципального и правового
регулирования
Правовое регулирование деятельности по развитию культуры осуществляется исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, определенных Стратегией социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения на период до 2020 года.
Меры правового регулирования представлены в приложении № 3.
4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы является бюджет поселения, областной бюджет и внебюджетные средства (денежные средства от предоставляемых учреждениями муниципальных услуг на платной основе).
Сведения об использовании бюджета поселения на реализацию муниципальной программы представлены в приложении №4
5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу
В отчетном периоде разработаны и утверждены   семь нормативно правовых актов на внесение изменений   в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года №123«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»:
1. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 25.12.2015 № 176 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»

Причина внесения изменений в постановление – корректировка целей и задач отдельных программных мероприятий, уточнением сумм бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной   программой на 2016год;
2. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 28.04.2016 № 58 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»

3. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 30.06.2016 № 81.1 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»

4. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 29.07.2016 № 100 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»
5. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 04.08.2016 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»
6. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 30.11.2016 № 114 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»
7. Постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 28.12.2016 № 29 «О внесении изменений в постановление Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.09.2013 года № 123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»

Приложение №1.
Сведения о достижении показателей (индикаторов)
	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
измерения
	Значения показателей
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Количество посещений библиотек на массовых мероприятиях
	человек
	3170
	3050
	3050

	2.
	Количество выданных документов
	Экз.
	30258
	30299
	30299

	3.
	Количество культурно - досуговых мероприятий
	штук
	412
	375
	375

	4.
	Количество посещений культурно-досуговых мероприятий
	 Чел.
	10873
	11788
	11788

	5.
	Количество участников клубных формирований
	человек
	178
	149
	149

	Приложение №2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

№ п/п

Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия

Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОМС/ФИО)

Плановый срок

Фактический срок

Результаты

Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

начала реализации

окончания реализации

начала реализации

окончания реализации

запланированные

достигнутые

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Программа 1. «Развитие  культуры»
1.1

Основное мероприятие 1.1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Культура Ермаковского поселения»
Директор МБУК «Культура Ермаковского поселения» Пушкарева Е.П.
01.01.2016
31.12.2016
01.01.2016
31.12.2016
Создание условий для удовлетворения потребности населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
Обеспечение доступа населения к библиотечным фондам; применение новых информационных технологий в представлении библиотечных фондов
     В МБУК  «Культура Ермаковского поселения» функционируют 14 клубных формирований, из них 3 ДК, 1 с/клуб,3 библиотеки. Участников в них – 149 человек.

  Диапазон деятельности  МБУК  – от бесед на самые разные темы, встреч,  конкурсов, игровых программ до грандиозных площадных праздников и гуляний.

     За 2016 год МБУК  проведено 375 культурно-досуговых мероприятия, посетителей на них – 11788 человек.

За отчетный период выдано - 30258 экземпляров книг, количес

Приложение №3

Оценка результатов реализации мер правового регулирования

	№
	Вид акта
	Основные
 положения
	Ответственный
 исполнитель
	Сроки принятия
	Примечание
 (результат реализации;
причины  отклонений)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной программой

	1.
	Постановление
	Об утверждении муниципального задания   МБУК «Культура Ермаковского поселения »
	Муниципальные учреждения культуры
	2016
	15.01.2016г.
№ 5
	Мун.задание на 2016 год

	2.
	Постановление
	Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности МБУК « Культура Ермаковского поселения»
	Муниципальные учреждения культуры
	2016
	15.01.2016г.

	План финансово-хозяйственной деятельности 2016 год

	3.
	Постановление
	 «Об утверждении Положения об оплате труда работников МБУК «Культура Ермаковского поселения»
	Администрация Ермаковского сельского поселения

	 2016
	30.04.2014

 № 39

	4.
	Постановление
	 О внесении изменений в постановление Администрации  Ермаковского сельского поселения от 17.04.2013г. №40-а «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»), направленный на повышение эффективности и качества услуг муниципального бюджетного учреждения культуры «Культура Ермаковского поселения»
	Администрация Ермаковского сельского поселения

	 2016
	 29.05.2015
 № 53

Приложение №4
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы за 2016г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	« Развитие культуры»
	всего
	          15 852,8
	      14 510,1

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	            11 884,6
	      10 609,1

	бюджет района
	            1 813,1
	     1 745,9

	бюджет поселения
	           2 134,0
	      2 134,0

	внебюджетные источники
	                21,1
	         21,1

	Основное мероприятие 1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Культура Ермаковского поселения»
	всего
	          2 160,6
	      2 160,6

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	           104,5
	        104,5

	бюджет района

	бюджет поселения
	         2 035,0
	       2 035,0

	внебюджетные источники
	              21,1
	          21,1

	Основное мероприятие 1.2
	Капитальный ремонт Ермаковского Дома культуры
	всего
	      13 692,2
	     12 349,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	      11 780,1
	    10 504,6

	бюджет района
	        1 813,1
	     1 745,9

	бюджет поселения
	             99,0
	          99,0

	внебюджетные источники

2